



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2021

Entidade: Todas

Saldo de Exercícios Anteriores: Movimentação de Contas Contábeis
Reserva Contingência / RPPS: Utilizar indicador das unidades

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão Inicial (a) | Previsão Atualizada (b) | Receita Realizada (c) | Saldo d = (c - b) |
|--|----------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|
| Receitas Correntes (I) | 21.608.000,00 | 21.608.000,00 | 24.864.119,46 | 3.256.119,46 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.511.600,00 | 1.511.600,00 | 1.987.121,20 | 475.521,20 |
| Receita de Contribuições | 2.385.000,00 | 2.385.000,00 | 2.180.926,79 | -204.073,21 |
| Receita Patrimonial | 1.142.200,00 | 1.142.200,00 | 520.402,34 | -621.797,66 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 781.900,00 | 781.900,00 | 789.982,24 | 8.082,24 |
| Transferências Correntes | 15.764.200,00 | 15.764.200,00 | 19.378.284,88 | 3.614.084,88 |
| Outras Receitas Correntes | 23.100,00 | 23.100,00 | 7.402,01 | -15.697,99 |
| Receitas de Capital (II) | 200.000,00 | 200.000,00 | 1.169.475,00 | 969.475,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 200.000,00 | 200.000,00 | 1.169.475,00 | 969.475,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 21.808.000,00 | 21.808.000,00 | 26.033.594,46 | 4.225.594,46 |
| Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 21.808.000,00 | 21.808.000,00 | 26.033.594,46 | 4.225.594,46 |
| Déficit (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 21.808.000,00 | 21.808.000,00 | 26.033.594,46 | 4.225.594,46 |
| Saldos de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 4.084.971,41 | 4.084.971,41 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 0,00 | 4.076.178,39 | 4.076.178,39 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão Inicial (a) | Previsão Atualizada (b) | Previsão Atualizada (b) | Receita Realizada (c) | Saldo d = (c - b) | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|---------------------|
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.793,02 | 8.793,02 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial (e) | Dotação Atualizada (f) | Despesas Empenhadas (g) | Despesas Liquidadas (h) | Despesas Pagas (i) | Saldo j = (f - g) |
| Despesas Correntes (-VIII) | 17.922.000,00 | 20.002.638,74 | 17.087.152,93 | 16.734.657,67 | 16.557.031,99 | 2.915.485,81 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.310.900,00 | 9.654.954,39 | 8.592.837,08 | 8.592.837,08 | 8.443.574,53 | 1.062.117,31 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 8.611.100,00 | 10.347.684,35 | 8.494.315,85 | 8.141.820,59 | 8.113.457,46 | 1.853.368,50 |
| Despesas de Capital (IX) | 973.500,00 | 4.589.921,59 | 4.024.253,57 | 3.325.059,18 | 3.197.655,91 | 565.668,02 |
| Investimentos | 973.500,00 | 4.589.921,59 | 4.024.253,57 | 3.325.059,18 | 3.197.655,91 | 565.668,02 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (X) | 42.000,00 | 42.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.000,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X) | 18.937.500,00 | 24.634.560,33 | 21.111.406,50 | 20.059.716,85 | 19.754.687,90 | 3.523.153,83 |
| Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) | 18.937.500,00 | 24.634.560,33 | 21.111.406,50 | 20.059.716,85 | 19.754.687,90 | 3.523.153,83 |
| Superávit (XIV) | 0,00 | 0,00 | 4.922.187,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (XV) = (XIII + XIV) | 18.937.500,00 | 24.634.560,33 | 26.033.594,46 | 20.059.716,85 | 19.754.687,90 | 3.523.153,83 |
| Reserva do RPPS | 2.870.500,00 | 2.867.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.867.500,00 |

Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| Descrição | Inscrito | | | | | Saldo f=(a+b-c-e) |
|----------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31/12/2020(b) | Liquidados(c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | |
| Despesas Correntes | 0,00 | 145.524,83 | 123.224,83 | 123.224,83 | 22.300,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 0,00 | 145.524,83 | 123.224,83 | 123.224,83 | 22.300,00 | -0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 534.390,63 | 496.498,43 | 496.498,43 | 37.892,20 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 534.390,63 | 496.498,43 | 496.498,43 | 37.892,20 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 679.915,46 | 619.723,26 | 619.723,26 | 60.192,20 | 0,00 |

Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| Descrição | Inscrito | | | | Saldo e = (a+b-c-d) |
|----------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31/12/2020(b) | Pagos (c) | Cancelados (d) | |
| Despesas Correntes | 664,00 | 273.731,97 | 274.395,97 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 130.916,08 | 130.916,08 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 664,00 | 142.815,89 | 143.479,89 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 4.208,16 | 4.208,16 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 4.208,16 | 4.208,16 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 664,00 | 277.940,13 | 278.604,13 | 0,00 | 0,00 |

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.
627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2